
 

 

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

   
 

Ταμείο Συνοχής 
Κωδικός ΟΠΣ: 5032692 (Κωδ. Απόφασης: 10175) Σελίδα 1 

 

   
 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

& ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ" 

Ταχ. Δ/νση: Αερ. Παπαναστασίου 34, Αθήνα, 115 27 

Πληροφορίες: ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΟΛΟΒΟΠΟΥΛΟΣ 

Τηλ.: 2132142261 

Email: a.kolovopoulos@mou.gr 

  
Προς:  

1.ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης ΠΕΡΙΚΛΗΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 
2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
      

 

 
 

ΘΕΜΑ:  

Τροποποίηση της Πράξης «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ ΕΣΧΑΤΙΑΣ, ΤΜΗΜΑ ΑΠΟ ΣΥΜΒΟΛΗ ΑΓΩΓΟΥ 

ΕΥΠΥΡΙΔΩΝ ΕΩΣ ΛΕΩΦΟΡΟ ΠΑΡΝΗΘΟΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5032692 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013  «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο  Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006», 
2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ.1300/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1084/2006, 
3. Το Ν.4314/2014, για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα 

το άρθρο 9, παρ. 1.Α.1(ε) και 1.Β.1(α) και το άρθρο 20, παρ. 4, 
4. Τη με αριθμό C(2014)10160 final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις Αποφάσεις C(2017)8399 final/06.12.2017, 
C(2018)8854 final/12.12.2018, C(2020)418 final/23.01.2020 και C(2020)4716 final/07.07.2020 
5. Τη με αριθ. πρωτ.  137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968Β/31.12.2018) Υπουργική Απόφαση 
Συστήματος Διαχείρισης με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 
3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
6. Τη με αρ. πρωτ. 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) Υπουργική Απόφαση με θέμα 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης 



 

 

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

   
 

Ταμείο Συνοχής 
Κωδικός ΟΠΣ: 5032692 (Κωδ. Απόφασης: 10175) Σελίδα 2 

 

“Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)» αναδιάρθρωσης της ΕΥΔ/ΕΠ-
ΥΜΕΠΕΡΑΑ, 
7. Τις διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο εγχειρίδιο 
διαδικασιών του,  
8. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και 
ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1, 
9. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17.07.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 2, Παράγραφος 3, 
10. Το ΠΔ 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, 
μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματέων» και ειδικότερα το Άρθρο 3, 
11. Τη με αρ. πρωτ. 86593 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ 
628/ΥΟΔΔ/13.08.2020) για το Διορισμό Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων,  
12. Την με  αριθ. πρωτ. ΥΠΑΝΑΝ / 79473 /30.12.2014 Υπουργική Απόφαση για την Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην  Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020, 

13. Τις αποφάσεις της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη» 2014-2020, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της 
εξειδίκευσης του ΕΠ, ο προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες κατ’ έτος στόχοι, 

καθώς και η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής πράξεων, όπως αυτά περιγράφονται και εξειδικεύονται στο 
συνημμένο στην εκάστοτε πρόσκληση έγγραφο  
14. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) με αρ. 173729 / 12-12-2014 για την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020 (ΑΔΑ: 6ΨΣΗ0-ΑΨ9), 
15. Τις επιστολές της ΕΥΚΕ με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ/6282/28-08-2017 και 74391/ΕΥΚΕ2634/13-07-2016, 
16. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) με αρ.πρωτ. Η.Π. 31822/1542/Ε103/21.07.2010 (ΦΕΚ Β’ 1108) για 
την αξιολόγηση και διαχείριση των κινδύνων πλημμύρας, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 
2007/60/ΕΚ «για την αξιολόγηση και την διαχείριση των κινδύνων πλημμύρας του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 23ης /10/2007»  
17. Τη με αρ. πρωτ. οικ 2617/29-03-2018 (ΑΔΑ: ΨΟ4Μ465ΧΙ8-0Μ2) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, με κωδικό 
11.5ii.19.4.2 (A/A ΟΠΣ: 2719), για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 11 «Εφαρμογή 
Στρατηγικών προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, της πρόληψης και διαχείρισης κινδύνων», 
18. Την με αρ. πρωτ. 7979/21-09-2020 (ΑΔΑ 9ΦΛΛ46ΜΤΛΡ-ΠΤΒ) Απόφαση ένταξης της Πράξης «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ 
ΡΕΜΑΤΟΣ ΕΣΧΑΤΙΑΣ, ΤΜΗΜΑ ΑΠΟ ΣΥΜΒΟΛΗ ΑΓΩΓΟΥ ΕΥΠΥΡΙΔΩΝ ΕΩΣ ΛΕΩΦΟΡΟ ΠΑΡΝΗΘΟΣ» με κωδ. 
ΟΠΣ 5032692  
19. Την με αρ. πρωτ. 55879/30.05.2022 (ΦΕΚ 2672/31.05.2022) Υπουργική Απόφαση Τροποποίησης των 
ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020 
20. Την με αρ. πρωτ. 6321/09-06-2022 σχετική θετική εισήγηση του Αναπλ. Προϊσταμένου της ΕΥΔ/ΕΠ-
ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την τροποποίηση της πράξης 

 
 

Αποφασίζει  

την Τροποποίηση της Πράξης «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ ΕΣΧΑΤΙΑΣ, ΤΜΗΜΑ ΑΠΟ ΣΥΜΒΟΛΗ ΑΓΩΓΟΥ ΕΥΠΥΡΙΔΩΝ 

ΕΩΣ ΛΕΩΦΟΡΟ ΠΑΡΝΗΘΟΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5032692 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ, ΤΗΣ  ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ (ΤΣ)»  

 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5032692 

2.Δικαιούχος: 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1011323 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  

Η πράξη περιλαμβάνει 6 υποέργα. 
Αντικείμενο 1ου Υποέργου:  Έργα Διευθέτησης ρέματος Εσχατιάς στο τμήμα μεταξύ του αγωγού Ευπυρίδων στο Δήμο Αγίων 
Αναργύρων - Καματερού και της Λεωφόρου Πάρνηθος στο Δήμο Αχαρνών,      συνολικού μήκους περί τα 4.800 μ. Το τμήμα αυτό 



 

 

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

   
 

Ταμείο Συνοχής 
Κωδικός ΟΠΣ: 5032692 (Κωδ. Απόφασης: 10175) Σελίδα 3 

 

διέρχεται από αστικές περιοχές που ανήκουν στους Δήμους Αγίων Αναργύρων - Καματερού, Φυλής και Αχαρνών της Περιφέρειας 
Αττικής. Τα έργα διευθέτησης προβλέπουν την κατασκευή ορθογωνικού οχετού από οπλισμένο σκυρόδεμα διαστάσεων από 
4,00x3,00 μ έως 8,00x4,00 μ και δίδυμου 3,50X3,50 μ έως 4,00X4,00 μ, σε όρυγμα με εκσκαφή βάθους από 6,00 μ έως 12,00 

μ. Η διάνοιξη της κοίτης του ρέματος Εσχατιάς προβλέπεται με ανοικτές εκσκαφές, με αντιστηρίξεις με φρεατοπασσάλους ή τοίχο 
Βερολίνου (Berlinoise), όπου απαιτείται, ανάλογα με τις εδαφικές      συνθήκες και το διατιθέμενο χώρο, από τις υφιστάμενες 
κατασκευές κατά  μήκος της κοίτης του ρέματος.  Έργα Διευθέτησης ρέματος Αγίου Γεωργίου, μήκους 170 μ, ανάντη της εκβολής 
του στο ρέμα Εσχατιάς, στο ύψος της οδού Αγίου Πέτρου στο Δήμο Αχαρνών. Η διευθέτηση προβλέπει την κατασκευή ορθογωνικού 

οχετού από οπλισμένο σκυρόδεμα διαστάσεων 4,00x2,50 μ σε όρυγμα με εκσκαφή μέσου βάθους 5,50 μ, με αντιστηρίξεις με 
φρεατοπασσάλους στη μια παρειά.  Έργα Διευθέτησης ρέματος Πικροδαφνέζα, σε μήκος περί τα 1.500 μ, μεταξύ  των οδών 
Αναπαύσεως και Εθνικής Αντιστάσεως στο Δήμο Αχαρνών. Η διευθέτηση προβλέπει την κατασκευή ορθογωνικού οχετού από 
οπλισμένο σκυρόδεμα διαστάσεων 2,50x3,00 μ σε όρυγμα με εκσκαφή, βάθους από 5,00 μ έως 10,00 μ και επανεπίχωση. Ο 

αγωγός διευθέτησης προβλέπεται κατά μήκος της οδού Αγ. Διονυσίου και εκβάλει στο ρέμα Εσχατιάς στο ύψος της οδού Εθνικής 
Αντιστάσεως. Οι εκσκαφές για τη διάνοιξη της κοίτης για την κατασκευή του αγωγού προβλέπονται με αντιστήριξη του ορύγματος 
με χρήση συστήματος διπλών οδηγών DRS ολισθαίνουσας αντηρίδας ή αντιστηρίξεις των εκσκαφών με φρεατοπασσάλους.  Έργα 

Ανάπλασης χώρου διέλευσης των διευθετούμενων  ρεμάτων Εσχατιάς και Αγίου Γεωργίου με επιφανειακές διαμορφώσεις επί των 
κλειστών ορθογωνικών οχετών, δημιουργία μικρής επιφανειακής τάφρου για τη συλλογή των τοπικών ομβρίων, δημιουργία χώρων 
χαμηλού και υψηλού πρασίνου, πλακόστρωτα, κ.τ.λ.  
 
Αντικείμενο 2ου Υποέργου: Υλοποίηση των απαιτούμενων απαλλοτριώσεων έκτασης 62,35 στρ. Έχει γίνει κήρυξη απαλλοτριώσεων 
(βλ.ΦΕΚ 295/2018). 
Αντικείμενο 3ου Υποέργου: Μετατόπιση των δικτύων κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ, ΟΤΕ, ΔΕΣΦΑ, Ε.Α.Κ.Α.Α., κ.λ.π.) 
που απαιτούνται για την υλοποίηση του έργου. 
Αντικείμενο 4ου Υποέργου: Υλοποίηση των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών που θα εκτελεστούν από την αρμόδια 
Αρχαιολογική Εφορεία. 
Αντικείμενο 5ου Υποέργου: Πρόσληψη Τεχνικού Συμβούλου για την υποστήριξη του Δικαιούχου στην παρακολούθηση και 
υποβοήθηση επίβλεψης του έργου μέχρι τη λήξη της πράξης, με επιτόπια παρακολούθηση και παρουσία στα γραφεία της 

Υπηρεσίας, γνωμοδοτήσεις σε όλα τα θέματα που αφορούν στο έργο, σύνταξη μηνιαίων και τριμηνιαίων εκθέσεων, με σκοπό την 
άρτια και έγκαιρη ολοκλήρωση όλων των έργων της πράξης. 
Αντικείμενο 6ου Υποέργου: Πρόσληψη Βασικού Μελετητή για την υποστήριξη του Δικαιούχου. 

5. Παραδοτέα πράξης:  

 Τα παραδοτέα του 1ου υποέργου  περιλαμβάνουν: 
• Την κατασκευή των έργων διευθέτησης του ρέματος Εσχατιάς, συνολικού μήκους περίπου 4.800,00 μ. 
• Την κατασκευή των έργων διευθέτησης στο κατάντη τμήμα του ρέματος Πικροδαφνέζας, συνολικού μήκους 1.500,00 μ. 
• Την κατασκευή των έργων διευθέτησης στο κατάντη τμήμα του ρέματος Αγ. Γεωργίου, συνολικού μήκους 170,00 μ. 
• Τα έργα ανάπλασης του χώρου διέλευσης των διευθετούμενων ρεμάτων Εσχατιάς και Αγίου Γεωργίου, με επιφανειακές 
διαμορφώσεις επί των κλειστών ορθογωνικών οχετών, δημιουργία μικρής επιφανειακής τάφρου για τη συλλογή των τοπικών 

ομβρίων, δημιουργία χώρων χαμηλού και υψηλού πρασίνου, πλακόστρωτα, κ.τ.λ. 
 
Τα παραδοτέα του 2ου υποέργου περιλαμβάνουν τις απαραίτητες απαλλοτριώσεις έκτασης 62,35 στρεμμάτων προκειμένου να 
υλοποιηθεί το έργο.  
 
Τα παραδοτέα του 3ου υποέργου περιλαμβάνουν τα απαραίτητα έργα μετατόπισης των δικτύων κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ, 
ΟΤΕ, ΔΕΣΦΑ, Ε.Α.Κ.Α.Α., κ.λ.π.) που απαιτούνται για την υλοποίηση των έργων. 
 
Τα παραδοτέα του 4ου υποέργου περιλαμβάνουν τις απαραίτητες Αρχαιολογικές εργασίες που θα εκτελεστούν από την αρμόδια 
Αρχαιολογική Εφορεία. 
 
Τα παραδοτέα του 5ου υποέργου περιλαμβάνουν τις εργασίες Τεχνικού Συμβούλου για την παρακολούθηση του έργου, με 
ενδεικτικά τη σύνταξη μηνιαίων και τριμηνιαίων εκθέσεων, την υποβολή σημειωμάτων και τεχνικών γνωμοδοτήσεων σε όλα τα 
θέματα που αφορούν στην κατασκευή του έργου και τις δράσεις της συγκεκριμένης χρονικής περιόδου με σκοπό την άρτια και 

έγκαιρη ολοκλήρωση του έργου. 
 
Τα παραδοτέα του 6ου υποέργου περιλαμβάνουν τις εργασίες του Βασικού Μελετητή. 
  

  

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

CO20 
Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων: 
Πληθυσμός που ωφελείται από 
αντιπλημμυρικά μέτρα 

Άτομα Δεν εφαρμόζεται 200.000,00 

  

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/10/2020. 
 

8. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 12/10/2020.  
 
 

 



 

 

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

   
 

Ταμείο Συνοχής 
Κωδικός ΟΠΣ: 5032692 (Κωδ. Απόφασης: 10175) Σελίδα 4 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Τροποποιείται η συνολική επιλέξιμη δαπάνη, σε συνέχεια της τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Ε.Π. ΥΜΕΠΕΡΑΑ 

(ΦΕΚ 2672/31.05.2022), σύμφωνα με την οποία η πράξη θα συγχρηματοδοτείται εξ’ ολοκλήρου από το Ταμείο Συνοχής. Κατά 
συνέπεια αυξάνεται η επιλέξιμη δημόσια Δαπάνη σε  51.019.716,69 €. μειωμένη κατά 10,000€ από το σύνολο του Π/Υ της Πράξης, 
λόγω περικοπής που επιβλήθηκε στο σύνολο των επιλέξιμων δαπανών κατά την διενέργεια κατασταλτικού ελέγχου στην διαδικασία 
ένταξης της πράξης. 

  

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  51.029.716,69 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 51.029.716,69 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 51.019.716,69 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

1011323 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ 

ΕΡΓΩΝ 
50.093.316,69 

18026003 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 936.400,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 51.029.716,69  

 

9. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 51.019.716,69 €  
 
  
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

10. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  

51.029.716,69 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ

ΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

Ε2711 2020ΣΕ27110009  NAI 0,00  48.398.216,69  

Ε2711 2020ΣΕ27110010  NAI 0,00  2.631.500,00  

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 51.019.716,69 €. Η 
διαφορά οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας ε’ του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (βάσει της κείμενης εθνικής 

νομοθεσίας)   

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και 

τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο 

Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη 

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.  

Δ. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
Επισημαίνεται ότι: 
- Το συγκεκριμένο έργο εντάσσεται στο πλαίσιο ενός ευρύτερου προγράμματος 10 αντιπλημμυρικών έργων για την υλοποίηση του 



 

 

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

   
 

Ταμείο Συνοχής 
Κωδικός ΟΠΣ: 5032692 (Κωδ. Απόφασης: 10175) Σελίδα 5 

 

οποίου είχαν εξασφαλισθεί δάνεια από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) και την Αναπτυξιακή Τράπεζα του Συμβουλίου 

της Ευρώπης (CEB). Με βάση το αρχικό χρηματοδοτικό σχήμα που είχε συμφωνήθηκε με το Ελληνικό Δημόσιο και είχε αποτυπωθεί 

στις δανειακές συμβάσεις των δύο Τραπεζών, ο δανεισμός για το υπόψη έργο είχε υπολογιστεί σε 19.029.382,40 € από ΕΤΕπ και 

8.879.326,09 € από CEB 
-  Μετά την έκδοση της με αρ. πρωτ. 55879/30.05.2022 (ΦΕΚ 2672/31.05.2022) Απόφασης Τροποποίησης των ποσοστών 

δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014- 2020» το 

έργο δύναται πλέον να συγχρηματοδοτηθεί εξ’ ολοκλήρου από το Ταμείο Συνοχής και κατά συνέπεια οι επιλέξιμες δαπάνες να 

ανέλθουν στο ποσό των 51.029.716,69 € 

  

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 
 

Γεώργιος Ζερβός 
 

Κοινοποίηση:  

1. Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται 

ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)   
2. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  

 

Εσωτερική διανομή:  

Μονάδες A’, Γ’  

     

 

 


	ADA: AΔA: Ψ2ΚΗ46ΜΤΛΡ-Φ0Χ
	ADA: AΔA: Ψ2ΚΗ46ΜΤΛΡ-Φ0Χ
	ADA: AΔA: Ψ2ΚΗ46ΜΤΛΡ-Φ0Χ
	ADA: AΔA: Ψ2ΚΗ46ΜΤΛΡ-Φ0Χ
	ADA: AΔA: Ψ2ΚΗ46ΜΤΛΡ-Φ0Χ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 6538/14-06-2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-06-15T07:27:24+0000
	Not specified


	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 


